
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082600032

32

Nº 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

PORTARIA Nº 780, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23065.026959/2019-34, resolve:

I - Designar CARLA LOUISE TAVARES DE ALBUQUERQUE, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 2032963, para exercer a função de Assessora Especial I
na Corregedoria Seccional da Ufal, código FG-03.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País dos seguintes servidores:

Nome: ANTONIO LUIZ BARBOSA PINHEIRO
Matrícula SIAPE: 1134693
Data/Período: 04 á 10/11/2019
Evento: Participar do evento LASER FLORENCE 2019, em Florença, Itália.
Processo: 23066.041791/2019-87.
Bolsa: limitado
País de Destino: ITÁLIA.
Nome: LUIS CARDOSO RASQUIN
Matrícula SIAPE: 2072940
Data/Período: 23 à 26/10/2019
Evento: Participar do evento Train the Trainers em Ballaigues, Suiça.
Processo: 23066.041805/2019-62.
Bolsa: limitado
País de Destino: SUIÇA.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, resolve: Cancelar o
Afastamento do País do servidor ANDRÉ LUIZ MARTINS LEMOS, requerido e autorizado
através do Processo nº 23066.026109/2019-26, para o período de 26 de agosto de 2019 a 03
de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07/06/2019, seção 2, pág. 33.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.793, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas Substituto da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, e tendo em vista o constante do Processo
23066.035997/2019-78, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1650/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 19/07/2019, que nomeou AMANDA CARLA GANIMO DO NASCIMENTO no cargo de
Bibliotecário/Documentalista, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no Sistema Universitário de Bibliotecas, em
vaga de código nº 0219952, em razão da desistência formal da interessada.

LEONARDO SERAFIM MURICY

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas Substituto da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, e tendo em vista o constante do Processo
23066.035997/2019-78, resolve:

Nº 1.926- Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
ELAINE GOMES VIEIRA DE JESUS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 16/08/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Geografia do(a) Instituto de
Geociências desta Universidade, em vaga de código nº 0924245.

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas Substituto da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, e tendo em vista o constante do Processo
23066.035997/2019-78, resolve:

Nº 1.927- Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, LUIS
PAULO BATISTA DA SILVA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 16/08/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Geografia do(a) Instituto de
Geociências desta Universidade, em vaga de código nº 0931470.

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas Substituto da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, e tendo em vista o constante do Processo
23066.035997/2019-78, resolve:

Nº 1.928 Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90
CHARLESTON RIBEIRO PINTO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 16/08/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de 20 horas semanais, com lotação no Depto. do Medicamento do(a) Faculdade de
Farmácia desta Universidade, em vaga de código nº 0219364.

LEONARDO SERAFIM MURICY

PORTARIA Nº 1.930, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
previstas na Portaria de delegação de competência nº 448, de 17 de maio de 2011,resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 19/08/2019, MARIANA TUDOR ULIANOVSCHI,
SIAPE nº2162452 ocupante do cargo de Músico, Classe E, Capacitação 1, Padrão 04, código
da vaga nº 0325747, lotado(a) na Escola de Música desta Universidade, de acordo com o
artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.
043276/2019-31, declara:

vago o respectivo cargo.

DENISE VIEIRA DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA-SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
PRODEP nº 10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.043483/2019-
96, resolve:

Nº 1.922 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MILTON JOSE
PORSANI, matrícula SIAPE nº 0287285, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe E, Denominação Titular, Nível 01, Titulação Doutorado, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de Geofísica, do Instituto de
Geociências desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 05 de julho de 2005, declara:
vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA-SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
PRODEP nº 10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.043355/2019-
42, resolve:

Nº 1.923 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a LIVIA ROQUELINE
DE SOUZA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 0286892, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Classificação D, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 16, lotada
na Faculdade de Odontologia desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, declara:
vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA -SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
PRODEP nº 10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.043188/2019-
30, resolve:

Nº 1.924 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a HEBE QUEIROZ,
matrícula SIAPE nº 0287745, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe D, Denominação Associado, Nível 01, Titulação Doutorado, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de Física Geral, do Instituto de Física
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05
de julho de 2005, declara:
vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA-SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
PRODEP nº 10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.043200/2019-
14, resolve:

Nº 1.925Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ELIANA MARIA
PELOSI LARANJEIRA, matrícula SIAPE n.º 0286961, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, lotada na
Pró-Reitoria de Administração desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, declara:
vago o respectivo cargo.

MARINES MARTINS DE ANDRADE

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
PRODEP nº 10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.043769/2019-
71, resolve:

Nº 1.931 - Conceder aposentadoria voluntária, por implemento de idade, com proventos
proporcionais, a 10.332/10.950, a NORA NEY ALVES SANTOS, matrícula SIAPE nº 0287532,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "C", Denominação
"Adjunto", Nível "3", Titulação "Doutorado", em regime de 20 horas semanais, lotada no
Departamento de Biologia Geral, do Instituto de Biologia desta Universidade, com
fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal e Lei nº 10.887,
de 18 de junho de 2004.

declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
PRODEP nº 10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.043490/2019-
98, resolve:

Nº 1.932 - Conceder aposentadoria voluntária, por implemento de idade, com proventos
proporcionais, a 4.915/10.950, a ELIZABETH SANTOS RAMOS, matrícula SIAPE nº 2292750,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "D", Denominação
"Associado", Nível "3", Titulação "Doutorado", em regime de Dedicação Exclusiva, lotada
no Departamento de Letras Germânicas, do Instituto de Letras desta Universidade, com
fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal e Lei nº 10.887,
de 18 de junho de 2004.

declarar vago o respectivo cargo.

MARINÊS MARTINS DE ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 2.978, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto e, tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor JÚLIO
CESAR GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0333995, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Classe D - II -16, lotado na Unidade Acadêmica de Letras no Centro de
Humanidades (campus de Campina Grande), código de vaga nº 257728, com fundamento
no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.011613/19-43).

VICEMÁRIO SIMÕES
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO

PORTARIA-SEI Nº 128, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA EBSERH/ N° 87, DE
03/05/2016, resolve:

Art. 1°. DESIGNAR o empregado ALDALECIO VITAL PEREIRA, matrícula SIAPE n°
3042760, como Pregoeiro da UASG 158196, para conduzir os processos licitatórios do
HUAC, compreendendo a prática de todos os atos tendentes à escolha de uma proposta
que se mostre a mais vantajosa a Administração.

Art. 2°. São atribuições do Pregoeiro: I - A condução de todos os atos públicos
da licitação, conforme estabelecido no Art. 9° do Decreto N°. 3.555. de 08 de agosto de
2000; II - Desempenhar as demais atribuições inerentes à sua função, não especificadas
nesta portaria;

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DAISY FERREIRA RIBEIRO
Substituta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-26T05:07:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




